### § 28. Regulae speciales collationis Beneficiorum.

1) Beneficium de jure vacans conferri quidem potest, nihilominus tamen, solummodo priori posses-

sore, cui fors adhuc aliquid juris in eo competere possit, prius audito, causaque summarie cognita, in possessionem beneficii intromitti potest. 2) Beneficium de facto solum vacans conferri nequit, imo tale beneficium acceptans excommunicationi obnoxius evadit, et si deinceps penitus vacaret, ad illud sine dispensatione admitti nequit. 3) Beneficium autem de jure simul et facto vacans intra semestre non modo conferri potest, sed et debet.

### § 29. De Examine concursuali.

Beneficia conferenda sunt magis idoneis et dignioribus, quod exploratur per examen sic dictum concursuale. Ab imperitis ait S. Gregorius Magnus<sup>1)</sup> qua temeritate regimen animarum suscipitur, quando ars artium est regimen animarum. "Labia Sacerdotis custodient scientiam et legem requirent de ore ejus, ait Propheta<sup>2)</sup>. Nihil turpius indocto Magistro. Non sufficit autem ut quis absolverit studia theologica cum calculo sufficienti, verum necesse est, ut continuato studio partim percepta memoria retineantur, partim autem ut continuo studio eam quisque eruditionem sacram consequatur, cujus secundum facultates proprias et circumstantias capax est; hocque suae continua perfectionis studium Sacerdotibus tantum est officium, ut qui illud negligit salutem suam confidere nequeat, cum pro neglecta hac obligatione restitutio vix possibilis sit; praeterivit sine lucro scientiae irreparabile tempus, sepelivit talenta sua, ideo inter servos infideles reputabitur in die judicii; nec mirum

<sup>1)</sup> Pars 1-a Pastoralis Cap. 1.

<sup>2)</sup> Malachia C. 2. v. 7.

contremuisse unum e sanctis Patribus dicendo: „Domine! non tam timeo propter commissa, quam propter ommissa.“ Si ex ignorantia medici corporalis moriatur aeger, magna certe illi est imputatio, eo major autem imputatio erit medico animarum, si ex ejus ignorantia artis propriae medendi, animae perierint, aut non reconvaluerint: imprimis cum Sacerdos non solum doctor, sed et defensor fidei esse debeat, juxta Apostolum<sup>1)</sup> paratus semper rationem reddere de ea quae in se est spe;“ ad quod saepe magna eruditione opus est. Sed secus quoque scientia et eruditio sacra pretium personale Sacerdotis auget, et scientia, ad vitam scientiae conformem excitat. Ad quam sui perfectionem operandam Ecclesia exstimulat Clerum per institutionem examinis concursualis pro obtinendis beneficiis ecclesiasticis, cujus et is scopus est, ut ope ejus dignitas cujuslibet Sacerdotis Superiori ecclesiastico constet, ut is juste possit satisfacere monito S. Pauli: „Qui bene praesunt Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime, qui laborant verbo et doctrina.“ Examen autem concursuale non solum doctrinam explorat, sed insuper aetatem, mores, gravitatem, mansuetudinem, prudentiam pastorem, peculiaris merita, zelum animarum, aliasque qualitates pro certa Parochia requisitas<sup>2)</sup>. Hinc approbatio non fit pro omni, sed pro certo beneficio; ideo potest esse quis approbatus pro Parochia rurali, quin sit approbatus pro urbe, quae peculiare qualificationes requirit.

<sup>1)</sup> I. Petri C. 3. v. 15.

<sup>2)</sup> Ad Timot. I. C. 5. v. 17.

**§ 30. Qui sunt admittendi, qui item non admittendi ad examen concursuale.**

Ad examen concursuale admittendi sunt omnes Presbyteri dioecesiani seculares, sive sint beneficiati, sive non, qui tres annos in beneficio ecclesiastico, vel Presbyteratu exegerunt. 2) Extradioecesiani quoque cum facultate proprii Episcopi admittendi sunt, nisi per speciale privilegium dioecetano Clero competens, ii exclusi essent\*), quo in easu dioecesiani, extradioecesianis etiamsi dignioribus praeferendi sunt. Non admittuntur autem ad examen concursuale macula morali affecti Presbyteri seculares, prout nec Religiosi pro beneficiis secularibus.

**§ 31. Examinatores Synodales.**

Examinant in examine pro Parochiis concursuali examinatores Synodales, qui, et quidem numero sex annue in Synodo dioecetana eligendi essent, ideo etiam vocantur Synodales: Quod si usque aliam Synodum dioecetanam ex electis aliqui decedant, aut secus munus eorum cesset, potest Episcopus cum consensu Capituli juxta Decretum Clementis VIII. alios substituere; quodsi autem Synodus dioecetana non celebretur, Episcopus implorandam habet facultatem a S. Sede Apostolica alios examinatores extra Synodum nominandi, quae etiam datur Episcopis eligendi de consensu Capituli duodecim examinatores loco Synodali, ad triennium duraturos; qui in examinibus promovendorum ad parochiales ecclesias perinde ad-

\*) Vide Dr. Schöpf III. Band Seite 369. sub 3.

hiberi valeant, ac si in Synodo dioecetana fuissent electi; ita tamen, ut si qui ex electis in ultima Synodo supersint, iis etiam una cum a se electis Episcopus utatur; omnium vero, etiam dicto termino expiret potestas, quando celebrata fuerit Synodus. Examinatores Synodales, vel substituti loco Synodali, debent esse viri idonei, Doctores vel Licentiat Theologiae, vel secus idonei, qui praevis jurare debent, se suo munere, rejecto humano respectu perfuturos esse. (Benedict. XIV. de S. D. L. IV. Cap. VII. Nr. I—XI.)

**§. 32. Objecta Examinis concursualis quoad doctrinam.**

Objecta examinis concursualis pro parochiis quoad doctrinam sunt: Dogmatica, Moralis, Catechetica, Homiletica, Jus Canonicum et Lyturgica, juxta constitutionem Benedicti XIV. scripto elucubranda, et quidem lingua latina, excepta catechesi et concione.

**§. 33. Effectus Examinis Concursualis.**

Effectus examinis concursualis est 1) Quod examinatus et approbatus in beneficiatum Parochiae pro qua concurret eligibilis sit. 2) Electus examinatus jus habet ad Investituram, sub praesidio canonum constituitur, et nisi processu canonico mediante possit e possessione sui beneficii exturbari.